ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Yên Thế, ngày    tháng     năm 2024

V/v kiểm tra thực tế, rà soát và

báo cáo giải quyết kiến nghị của

cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14,

HĐND tỉnh

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế và

Hạ tầng; Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2232/UBND-TH ngày 04/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc đôn đốc rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Nghị

quyết số 87/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh và kết quả giải quyết

những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh,

khóa XIX; Chủ tịch UBND huyện đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (như kính gửi) căn

cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức kiểm tra thực tế, rà soát lại

kết quả thực hiện các nội dung được Chủ tịch UBND huyện giao tại Công văn số

303/UBND-VP ngày 07/02/2024 và Công văn số 557/UBND-VP ngày 13/3/2024.

Đồng thời báo cáo kết quả kiểm tra, thực hiện về UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện) theo địa chỉ vuongpt_yenthe@bacgiang.gov.vn trước

ngày 08/5/2024.

(Kèm theo biểu nhiệm vụ đã giao tại các Công văn: số 303/UBND-VP ngày

07/02/2024 và số 557/UBND-VP ngày 13/3/2024)

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng hợp, xây dựng báo cáo trình

Chủ tịch UBND huyện phê duyệt gửi Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy đinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

mailto:vuongpt_yenthe@bacgiang.gov.vn

KIỂM TRA THỰC TẾ, BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT NHỮNG KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI VÀ ĐẠI BIỂU

TRƯỚC, TRONG, SAU KỲ HỌP THỨ 14 HĐND TỈNH, KHÓA XIX

(Kèm theo Công văn số       /UBND-VP ngày    /5/2024 của Chủ tịch UBND huyện)

STT Nội dung
Đơn vị triển khai thực hiện và báo

cáo

Ghi

chú

1 Giao UBND huyện, thành phố chủ trì, phối hợp Ủy ban MTTQ cấp huyện và các cơ

quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết đối với nội dung: “Đề nghị UBND tỉnh

chỉ đạo UBND các cấp phối hợp MTTQ triển khai thực hiện tốt Luật Dân chủ ở cơ sở,

kịp thời kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân và tạo điều kiện để Ban Thanh tra nhân dân

hoạt động hiệu quả theo quy định tại Điều 40, Luật Dân chủ cơ sở đã có hiệu lực thi

hành

Đề nghị Ủy ban MTTQ báo cáo kết quả

chỉ đạo thực hiện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo

kết quả thực hiện việc kiện toàn, tạo

điều kiện để Ban Thanh tra nhân dân

hoạt động hiệu quả theo quy định tại

Điều 40 và việc thực hiện Luật dân chủ

ở cơ sở

2 Cử tri xã Lan Giới, huyện Tân Yên phản ánh: Hiện nay trang trại chăn nuôi lợn tại xã

An Thượng huyện Yên Thế giáp ranh với thôn Đá Ong xã Lan Giới huyện Tân Yên

tiếp tục xả thải xuống đập Đá Ong (thuộc xã Lan Giới) gây ô nhiễm nguồn nước phục

vụ sinh hoạt và sản xuất của người dân trên địa bàn xã Lan Giới. Đề nghị UBND tỉnh

quan tâm, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xử lý không để tình trạng xả thải bừa bãi

của trang trại chăn nuôi nói trên làm ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe của người

dân trong khu vực.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm

tra thực tế và báo cáo

 Cử tri các xã: Đồng Lạc, Tam Tiến, Tân Sỏi, huyện Yên Thế đề nghị: UBND tỉnh quan

tâm chỉ đạo ngành chức năng khảo sát, lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại Ngã

ba Mỏ Trạng (quốc lộ 17); khu vực trung tâm xã Đồng Lạc (đường tỉnh 292); đề nghị

lắp đặt gờ giảm tốc tại Ngã ba Tân Sỏi (đường tỉnh 292 và 294).

Phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra thực

tế và báo cáo

 Cử tri xã Đồng Tiến, huyện Yên Thế đề nghị: UBND tỉnh quan tâm nâng cấp ngầm

Cây Thị (thôn Cây Thị), ngầm Suối Đình (thôn Trại Mới), ngầm K5 (thôn Trại Hạ) và

mở rộng nâng cấp tuyến đường tỉnh 294D, đoạn từ thôn Tràng Bắn, xã Đồng Vương

đến đèo Ông Đồng, thôn Cây Vối, xã Đồng Tiến, huyện Yên Thế.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra thực

tế và báo cáo

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T23:18:57+0700

		2024-05-06T14:24:47+0700

		2024-05-06T14:25:06+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T14:25:29+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T14:26:28+0700